Дело № 1-30/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Инсар 9 октября 2023 г.

Инсарский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Адушкина В.Н.,

с участием государственного обвинителя Видманкина А.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Донской С.Х., 

при секретаре Москвитиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

15 февраля 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка Инсарского района Республики Мордовия, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за которое ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28 февраля 2023 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения.

08 июля 2023 года в вечернее время ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки. Примерно в 21 час 45 минут ФИО1 сел за управление мотоциклом марки «Motoland ZS125-A», без государственного регистрационного знака, идентификационный номер (VIN) №, принадлежащем ему по договору купли-продажи, запустил двигатель и от 

<

адрес> по автодороге выехал на ул. Советская, после чего продолжил движение по ул. Красноармейская. Доехав до дома № 16 по ул. Красноармейская, ФИО1 остановил мотоцикл, и зашел в магазин «Пивоман», где еще приобрел спиртные напитки. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 вернулся к мотоциклу припаркованному около № 16 по ул. Красноармейская, запустил двигатель и от дома № 16, расположенного по ул. Красноармейская выехал на ул. Московская. 08 июля 2023 года примерно в 22 часа 15 минут возле дома №19«А» по ул. Московская г. Инсара Республики Мордовия, мотоцикл марки «Motoland 2S125-A», под управлением ФИО1 был задержан инспектором ОДС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №1 В ходе разбирательства у водителя ФИО1 были установлены признаки опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке). Инспектор ОДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №1 отстранил ФИО1 от управления транспортным средством, о чем составил протокол 13 АУ № 059152 об отстранении от управления транспортным средством и в связи с наличием у ФИО1 внешних признаков опьянения, потребовал от последнего пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектор «PRO-100» № 850381. Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 13 АО № 060015 от 08 июля 2023 года, произведенного Свидетель №1 с помощью прибора Алкотектор «PRG-I00», № 850381 у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения при наличии абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе в концентрации 0,905 миллиграмма на литр.

Обстоятельства совершения преступления и виновность ФИО1 установлены судом на основании исследованных доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, суду пояснил, что он плохо помнит прошедшие события, в связи с чем, просит огласить его показания. Из оглашенных в установленном законом порядке показаний подсудимого ФИО1 следует, что 08 июля 2023 года в вечернее время он находился дома, где пил пиво. Примерно в 21 час 45 минут, он на мотоцикле от своего дома выехал на ул. Советская, заехал в магазин «Пивоман», где приобрел 1 литр пива и поехал в сторону ул. Московская г. Инсар, где примерно в 22 часа 15 минут около дома 19 «А» по ул. Московская, сотрудники ДПС остановили его. Сотрудник ДПС попросил его пройти в служебную автомашину для оформления документов, так как у него были признаки алкогольного опьянения. Примерно в 22 часа он был отстранен от управления транспортным средством, о чем сотрудник ДПС составил протокол. Затем ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием прибора алкотектор. Он согласился и прошел процедуру освидетельствования, алкотектор показал содержание в его организме алкоголя - 0,905 мг/л., что соответствовало состоянию алкогольною опьянения. С данным результатом он был согласен. Сотрудник составил акт, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Затем сотрудник ДПС пояснил ему, что был составлен в отношении него административный протокол за вождение транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, с нарушением которого он был полностью согласен, однако ввиду того, что его действия попадают под уголовное преследование, было вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что работает в должности инспектора ОДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский». В период с 08 часов 00 минут 08 июля 2023 года по 08 часов 00 минут 09 июля 2023 года, он совместно с инспектором ОДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №2. нес службу на дежурстве на территории г. Инсар Республики Мордовия. 08 июля 2023 года, примерно в 22 часов 10 минут они передвигались по ул. Московская и заметили навстречу им движущийся мотоцикл марки «Motoland ZS125-A», без государственного регистрационного знака, под управлением неизвестного мужчины. Они начали преследование мотоцикла, включив проблесковые маячки и через громкоговоритель возле дома 19 «А» ул. Московская остановили мотоцикл. Мотоциклом управлял ФИО1, который имел явные признаки алкогольного опьянения. ФИО1 было предложено пройти в патрульный автомобиль. Находясь в салоне патрульного автомобиля ДПС, примерно в 22 часа 19 минут 08 июля 2023 года, он отстранил ФИО1 от управления транспортным средством. Затем, примерно в 22 часа 34 минуты, он предложил ФИО1, пройти процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения «алкотектор». ФИО1 согласился. По результатам освидетельствования, было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, показание алкотектора – 0,905 мг/л. С результатами освидетельствования ФИО1 был согласен. При проверке ФИО1 по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Инсарского района Республики Мордовия от 15 февраля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 28 февраля 2023 года постановление вступило в законную силу, административный штраф оплачен в полном объеме. Действия были квалифицированы по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, на место была вызвана СОГ ОП № 9 ММО МВД России «Ковылкинский». Мотоцикл марки «Motoland ZS125-А», без государственного регистрационного знака, которым управлял ФИО1 был изъят и помещен на специализированную стоянку, где и находится в настоящее время.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает инспектором ОДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский». 08 июля 2023 года, примерно в 22 часов 10 минут они передвигались по ул. Московская г. Инсара Республики Мордовия, когда заметили движущийся им навстречу мотоцикл марки «Motoland ZS125-A», без государственного регистрационного знака, под управлением ФИО1 Так как водитель управлял мотоциклом без шлема, то они развернув патрульный автомобиль, начали преследование его по ул. Московская. Включив проблесковые маячки и через громкоговоритель возле дома 19 «А» ул. Московская г. Инсара они попросили ФИО1 прижаться к обочине. ФИО1 имел признаки алкогольного опьянения. ФИО1 было предложено пройти в патрульный автомобиль. Находясь в салоне автомобиля Свидетель №1, отстранил ФИО1 от управления транспортным средством, о чем составил протокол. Затем Свидетель №1 предложил ФИО1 пройти процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Освидетельствование производилось в салоне патрульного автомобиля при включенном видеорегистраторе. По результатам освидетельствования, было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, показание алкотектора 0,905 мг/л. С результатами освидетельствования ФИО1 был согласен. Согласно базе данных ФИС ГИБДД ФИО1 мировым судьей судебного участка Инсарского района Республики Мордовия 15.02.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Так как, действия ФИО1 попадали под ст. 264.1 УК РФ, то Свидетель №1 было вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении и для дальнейшего разбирательства была вызвана следственно-оперативная группа. При составлении указанных документов велась видеозапись на камеру видеорегистратора, находящуюся в салоне служебного автомобиля.

Согласно протокола 13 АУ №059152 об отстранении от управления транспортным средством от 08 июля 2023 года, ФИО1, управлявший мотоциклом марки «Motoland ZS125-А», без государственного регистрационного знака, в состоянии опьянения, отстранен от управления указанным мотоциклом (л.д. 7 т. 1).

Из Акта АО № 060015 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 08 июля 2023 года, следует, что ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения «алкотектор» марки «PRO-110 touch» (заводской номер 850381). Показание прибора 0,905 мг/л. (л.д. 8 т. 1).

Согласно протокола 13 АП № 241897 от 08 июля 2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 11 т. 1).

Из постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 08 июля 2023 года, следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (л.д. 12 т.1).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 08 июля 2023 года (с фототаблицей), осмотрен мотоцикл марки «Motoland ZS125-A», без государственного регистрационного знака, идентификационный номер (VIN) №, припаркованный около дома №19«А» по ул. Московская г. Инсара Республики Мордовия (л.д. 13-23 т.1).

Из протокола выемки от 10 августа 2023 года (с фототаблицей), следует, что у свидетеля Свидетель №1 был изъят DVD+R диск с видеозаписями, сделанными 08 июля 2023 года (л.д. 58-60 т. 1).

Согласно протокола выемки 11 августа 2023 года с фототаблицей, у ФИО1. изъято: договор купли-продажи транспортного средства № 19 от 19.05.2023 г., акт приема-передачи от 19.05.2023 г. к договору купли-продажи транспортного средства № 19 от 19.05.2023 г., выписка из электронного паспорта транспортного средства 164302025804664 (л.д. 73-75 т.1).

Из протокол осмотра предметов и документов от 11 августа 2023 года с фототаблицей, осмотрено: мотоцикл марки «Motoland ZS125-A», ключи от мотоцикла, договор купли-продажи транспортного средства № 19 от 19.05.2023 г., акт приема-передачи от 19.05.2023 г. к договору купли-продажи транспортного средства № 19 от 19.05.2023 г., выписка из электронного паспорта транспортного средства 164302025804664 (л.д. 76-86 т. 1).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 12 августа 2023 года (с фототаблицей), осмотрен DVD+R диск с видеозаписями, сделанными 08 июля 2023 года в салоне служебного автомобиля ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский», по факту управления ФИО1 мотоциклом марки «Motoland ZS125-A» (л.д. 88-93 т.1).

Из копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Инсарского района Республики Мордовия от 15 февраля 2023 года, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 113-115 т. 1).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Вышеперечисленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательные, логичные, объективно согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, содержат необходимую и достаточную информацию, входящую в предмет доказывания по уголовному делу. Названные доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении преступления, описание которого приведено выше.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми, в ходе расследования уголовного дела не допущено.

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, поскольку он, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял механическим транспортным средством в состоянии опьянения.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым относятся к категории небольшой тяжести, в связи с этим не обсуждается вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, у врача-психиатра и врача-нарколога не наблюдается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и назначает наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Препятствий для назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется, состояние здоровья подсудимого не препятствует отбыванию указанного вида наказания. Иных обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде обязательных работ, судом не установлено.

При определении размера наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, его трудоспособность, отсутствие заболеваний, препятствующих трудоустройству и отбыванию наказания.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении него до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Положениями п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ предусмотрена конфискация и обращение в собственность государства транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 264.1, 264.2 или 264.3 УК РФ.

Материалы уголовного дела свидетельствуют о том, что при совершении преступления использовал принадлежащий ему мотоцикл марки «Motoland ZS125-A», без государственного регистрационного знака, идентификационный номер (VIN) №, признанный вещественным доказательством. В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данное транспортное средство подлежит конфискации с обращением в собственность Российской Федерации. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 220 (двести двадцать часов) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до дня вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- мотоцикл марки «Motoland ZS125-А» без государственного регистрационного знака, идентификационный номер (VIN) №, ключи от мотоцикла, хранящийся на специализированной стоянке по адресу: 

<

...> «б», на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять у ФИО1 и обратить в собственность Российской Федерации,

- компакт-диск DVD-R с видеозаписью, договор купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) № 19 от 19.05.2023, акт приема – передачи от 19.05.2023 к договору купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) № 19 от 19.05.2023, выписку из электронного паспорта транспортного средства 164302025804664, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей апелляционной жалобы, представления через Инсарский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Адушкин